
CONSIGLIO REGIONALE DEL LAZIO

Direzione: SERVIZIO ORGANISMI DI CONTROLLO E GARANZIA
                           

Area: AREA STRUTTURA AMM.DI SUPP. AL GARANTE DELLE PERSONE SOTTOPOSTE A MIS.
RESTRITTIVE DELLA LIB. PERSONALE E AL GARANTE DELL'INFANZIA E DELL'ADOLESCENZA

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  1859  del  02/09/2024

Oggetto: Presenza annotazioni contabili

Proponente:

Estensore SCIFONI KATIA _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento BONI MATTEO _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area MESSALE MASSIMO __________firma digitale________

Direttore AD INTERIM V. IALONGO __________firma digitale________

Firma di Concerto

Ragioneria:

Responsabile del procedimento _____________________________

Responsabile dell' Area Ragioneria VENANZI GIORGIO __________firma digitale________

Responsabile Finanziario _____________________________

Determinazione 5 settembre 2023, n. A00499 (Servizio di sportello per i diritti dei detenuti - Istituti penitenziari Macroaree
territoriali Lazio-Centro e Lazio-Sud: adozione schemi di accordo con "Sapienza Università di Roma", "Università degli Studi
Roma Tre", "Università degli Studi di Roma Tor Vergata" e "Università degli Studi di Cassino e del Lazio Meridionale".
Impegno di spesa esercizi finanziari 2023, 2024, 2025 e prenotazione impegno di spesa esercizio finanziario 2026.). Presa
d'atto del recesso dall'accordo da parte dell'Università degli Studi Roma Tre. Disimpegno delle relative somme.

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Pagina  1 / 7 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO 

A00716 03/09/2024

 



CONSIGLIO REGIONALE DEL LAZIO

                                 Proposta n.  1859  del  02/09/2024

   Annotazioni Contabili (con firma digitale)

PGC Tipo

Mov.

Capitolo Impegno /

Accertamento

Mod. Importo  Miss./Progr./PdC finanz.

Descr. PdC finanz.

Azione

Beneficiario

1) D U0000U0C015   2024/44 -11.088,00 01.03   1.03.02.11.999

Altre prestazioni professionali e specialistiche n.a.c.

UNIVERSITA' DEGLI STUDI ROMA TRE
Tipo mov. : ECONOMIA

2) D U0000U0C015   2025/40 -22.176,00 01.03   1.03.02.11.999

Altre prestazioni professionali e specialistiche n.a.c.

UNIVERSITA' DEGLI STUDI ROMA TRE
Tipo mov. : ECONOMIA

3) D U0000U0C015   2026/19 -11.088,00 01.03   1.03.02.11.999

Altre prestazioni professionali e specialistiche n.a.c.

UNIVERSITA' DEGLI STUDI ROMA TRE
Tipo mov. : ECONOMIA

Pagina  2 / 7

Atto n. A00716 del 03/09/2024



Oggetto: determinazione 5 settembre 2023, n. A00499 (Servizio di sportello per i diritti dei detenuti 

- Istituti penitenziari Macroaree territoriali Lazio-Centro e Lazio-Sud: adozione schemi di accordo 

con “Sapienza Università di Roma”, “Università degli Studi Roma Tre”, “Università degli Studi di 

Roma Tor Vergata” e “Università degli Studi di Cassino e del Lazio Meridionale”. Impegno di spesa 

esercizi finanziari 2023, 2024, 2025 e prenotazione impegno di spesa esercizio finanziario 2026.). 

Presa d’atto del recesso dall’accordo da parte dell’Università degli Studi Roma Tre. Disimpegno 

delle relative somme. 

 

 

IL DIRETTORE 

 

VISTO lo Statuto, approvato con legge statutaria 11 novembre 2004, n. 1 e successive modifiche e, 

in particolare, gli articoli 6, 7, 24 e 53; 

 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 (Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche) e successive modifiche; 

 

VISTA la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 (Disciplina del sistema organizzativo della Giunta e 

del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale) e successive modifiche; 

 

VISTO il regolamento di organizzazione del Consiglio regionale, approvato con deliberazione 

dell’Ufficio di presidenza 29 gennaio 2003, n. 3 e successive modifiche; 

 

VISTA la determinazione 9 febbraio 2022, n. A00138 (Istituzione delle aree presso il Consiglio 

regionale del Lazio. Revoca della determinazione 2 settembre 2021, n. 107) e successive modifiche; 

 

PRESO ATTO che la direzione del servizio “Organismi di controllo e garanzia” risulta allo stato 

vacante; 

 

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di presidenza 7 giugno 2023, n. U00026, con cui il sottoscritto 

ing. Vincenzo Ialongo è stato designato allo svolgimento delle funzioni vicarie di Segretario generale 

del Consiglio regionale; 

 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio regionale 28 febbraio 2022, n. 7, con cui, previa 

deliberazione dell’Ufficio di presidenza 28 febbraio 2022, n. 19, al dott. Massimo Messale è stato 

conferito l’incarico di dirigente della “Struttura amministrativa di supporto al Garante delle persone 

sottoposte a misure restrittive della libertà personale e al Garante dell’infanzia e dell’adolescenza” 

(per il seguito, breviter, “struttura amministrativa di supporto”), istituita nell’ambito del servizio 

“Coordinamento organismi di controllo e garanzia”, ora servizio “Organismi di controllo e garanzia”; 

 

VISTA la legge regionale 6 ottobre 2003, n. 31 (Istituzione del Garante delle persone sottoposte a 

misure restrittive della libertà personale) e successive modifiche; 

 

Pagina  3 / 7

Atto n. A00716 del 03/09/2024



VISTA la deliberazione consiliare 4 agosto 2021, n. 13, con cui il Prof. Stefano Anastasia è stato 

eletto, ai sensi dell’articolo 2, comma 1 della l.r. 31/2003, “Garante delle persone sottoposte a misure 

restrittive della libertà personale della Regione Lazio” (di seguito, breviter, “Garante regionale”); 

 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi) e successive modifiche; 

 

VISTA la legge regionale 22 ottobre 1993, n. 57 (Norme generali per lo svolgimento del procedimento 

amministrativo, l'esercizio del diritto di accesso ai documenti amministrativi e la migliore 

funzionalità dell'attività amministrativa) e successive modifiche; 

 

VISTA la determinazione 5 settembre 2023, n. A00499 (Servizio di sportello per i diritti dei detenuti 

- Istituti penitenziari Macroaree territoriali Lazio-Centro e Lazio-Sud: adozione schemi di accordo 

con “Sapienza Università di Roma”, “Università degli Studi Roma Tre”, “Università degli Studi di 

Roma Tor Vergata” e “Università degli Studi di Cassino e del Lazio Meridionale”. Impegno di spesa 

esercizi finanziari 2023, 2024, 2025 e prenotazione impegno di spesa esercizio finanziario 2026.) con 

cui, tra l’altro, si: 

 adotta lo schema di accordo tra il Garante regionale e l’Università degli Studi Roma Tre - 

Dipartimento di Giurisprudenza, funzionale all’erogazione, per una durata di anni 3 (tre), del 

servizio di sportello per i diritti dei detenuti in alcuni istituti penitenziari della Macroarea 

territoriale Lazio-Centro (Casa Circondariale di Roma Regina Coeli, Casa di Reclusione 

Roma Rebibbia, Casa Circondariale “Germana Stefanini” di Roma Rebibbia Femminile, Casa 

Circondariale di Roma Rebibbia Terza Casa ICAT); 

 da atto che alla copertura finanziaria dell’importo complessivo di 66.528,00 

(sessantaseimilacinquecentoventotto/zerozero) euro per il periodo 2023-2026, da versare 

all’Università degli Studi Roma Tre - Dipartimento di Giurisprudenza – C.F.: 04400441004, 

sede legale in Roma, Via Ostiense, 133B –  a titolo di ristoro delle spese sostenute per 

l’erogazione del servizio di sportello per i diritti dei detenuti nei 3 (tre) anni di durata 

dell’accordo di cui al capoverso precedente, si provvede mediante lo stanziamento di cui al 

capitolo U0000U0C015 - U.1.03.02.11.999 (Prestazioni professionali e specialistiche - 

Servizio COA) del bilancio di previsione finanziario del Consiglio regionale per l’esercizio 

2023-2025, nei termini di seguito riportati: 

 impegnando la spesa di 11.088,00 (undicimilazerottantotto/zerozero) euro per 

l’esercizio finanziario 2023 (Impegno n. 540/2023); 

 impegnando la spesa di 22.176,00 (ventiduemilacentosettantasei/zerozero) euro per 

l’esercizio finanziario 2024 (Impegno n. 44/2024); 

 impegnando la spesa di 22.176,00 (ventiduemilacentosettantasei/zerozero) euro per 

l’esercizio finanziario 2025 (Impegno n. 40/2025); 

 prenotando un impegno di spesa di 11.088,00 (undicimilazerottantotto/zerozero) euro 

per l’esercizio finanziario 2026 (Impegno n. 19/2026); 

 

CONSIDERATO: 

 l’accordo tra il Garante regionale e l’Università degli Studi Roma Tre - Dipartimento di 

Giurisprudenza per l’erogazione del servizio di sportello per i diritti dei detenuti all’interno 

Pagina  4 / 7

Atto n. A00716 del 03/09/2024



degli istituti penitenziari ricordati nel paragrafo precedente (di seguito, breviter, 

rispettivamente “Accordo”, “Dipartimento di Giurisprudenza” e “Servizio”), sottoscritto in 

data 6 settembre 2023 e diventato esecutivo in data 2 novembre 2023; 

 l’ordinanza 14 marzo 2024, n. A00227, con cui si è liquidato e pagato al Dipartimento di 

Giurisprudenza, sotto forma di acconto iniziale, il 50% del ristoro relativo al primo anno di 

erogazione del Servizio ossia la somma di 11.088,00 euro; 

 

CONSIDERATO: 

 la relazione sulle attività svolte nel primo semestre di erogazione del Servizio, prodotta dal 

Dipartimento di Giurisprudenza e acquisita al prot. CRL RU 15431.E. del 21 giugno 2024, da 

cui, in particolare, si ricava che alla data del 30 aprile 2024, di scadenza del primo semestre, 

nella “Casa Circondariale di Roma Regina Coeli” risultano effettuati 13 ingressi in meno 

rispetto ai 36 previsti dall’Accordo; 

 la nota prot. CRL RU 15715.U. del 25 giugno 2024, con cui la struttura amministrativa di 

supporto riscontra la nota di cui al capoverso precedente e, dopo una serie di articolate 

osservazioni circa la corretta attuazione dell’Accordo, nel rilevare, tra le altre, l’anomalia di 

cui al capoverso precedente: 

 subordina il versamento del 50% del ristoro annuo previsto per lo svolgimento del 

secondo semestre di attività, alla produzione, da parte del Dipartimento di 

Giurisprudenza, di un programma di svolgimento degli ingressi fino alla data del 31 

ottobre 2024 – ossia alla data di conclusione del primo anno di validità dell’Accordo 

– che indichi le modalità di recupero, nel secondo semestre, dei ricordati ingressi non 

effettuati nella “Casa Circondariale di Roma Regina Coeli”; 

 invita il Dipartimento di Giurisprudenza a valutare l’opportunità di impiegare un 

maggiore numero di operatori da destinare all’erogazione del Servizio nella “Casa 

Circondariale di Roma Regina Coeli”;  

 la nota acquisita al prot. CRL RU 15959.E. del 27 giugno 2024, con cui il Dipartimento di 

Giurisprudenza, in riscontro alla nota di cui capoverso precedente, si impegna, tra l’altro, a 

recuperare, entro il 31 ottobre 2024, gli ingressi non effettuati nella “Casa Circondariale di 

Roma Regina Coeli” e comunica di non ritenere necessario incrementare il numero degli 

operatori da destinare all’erogazione del Servizio nella stessa; 

 la nota acquisita al prot. CRL RU 16966.E. del 7 luglio 2024, con cui il Dipartimento di 

Giurisprudenza esercita la facoltà di recesso dall’Accordo ai sensi dell’articolo 9 dello stesso,  

motivando il recesso con le oggettive difficoltà nella prosecuzione dell’erogazione del 

Servizio e comunicando che esso non inficerà l’erogazione stessa “… sino al 31 ottobre 2024, 

in adempimento dei reciproci obblighi assunti”; 

 la nota prot. CRL RU 20157.U. del 28 agosto 2024, con cui la struttura amministrativa di 

supporto, tra l’altro: 

 da atto che i 13 ingressi non effettuati, rispetto a quelli stabiliti, nella Casa 

Circondariale Regina Coeli di Roma alla data del 30 aprile 2024 sono stati recuperati 

nel periodo compreso dal 1° maggio al 31 luglio 2024, come risulta dai relativi report 

quindicinali, l’ultimo dei quali trasmesso il 7 agosto 2024; 

 comunica che relativamente al versamento del restante 50% del ristoro annuo per lo 

svolgimento del secondo e ultimo semestre di attività, pari a 11.088,00 euro, di 

Pagina  5 / 7

Atto n. A00716 del 03/09/2024



procedere, in ragione della cessazione dell’Accordo al 31 ottobre 2024 per effetto del 

ricordato recesso, in modo analogo a quanto previsto dall’Accordo stesso per il sesto 

e ultimo semestre di attività ossia: 

- versando il 60% dell’importo indicato, pari a 6.652,80 euro, previa emissione 

della relativa fattura elettronica da parte del Dipartimento di Giurisprudenza; 

- versando a saldo il 40% dell’importo indicato, pari a 4.435,20 euro, previa 

presentazione della relazione sulle attività svolte nel secondo semestre, del 

report degli ingressi effettuati nei relativi istituti penitenziari nell’ultimo 

quindicinale (16-31 ottobre 2024) e della relazione finale/conclusiva; 

 

RITENUTO pertanto, a conclusione delle descritte attività, di dover: 

 dare atto del recesso dall’Accordo da parte del Dipartimento di Giurisprudenza; 

 disimpegnare, per effetto di tale recesso, le somme già impegnate/prenotate a favore del 

Dipartimento di Giurisprudenza con la richiamata determinazione n. A00499/2023 sul 

capitolo U0000U0C015 - U.1.03.02.11.999 (Prestazioni professionali e specialistiche - 

Servizio COA), nei termini di seguito riportati a valere sul bilancio di previsione finanziario 

del Consiglio regionale per gli esercizi 2024-2026: 

 11.088,00 (undicimilazerottantotto/zerozero) euro, per l’esercizio finanziario 2024 

(Impegno n. 44/2024); 

 22.176,00 (ventiduemilacentosettantasei/zerozero) euro, per l’esercizio finanziario 

2025 (Impegno n. 40/2025); 

 11.088,00 (undicimilazerottantotto/zerozero) euro, per l’esercizio finanziario 2026 

(Impegno n. 19/2026); 

 

VISTO il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei 

sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 

norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42) e successive modifiche; 

 

VISTA la legge regionale 12 agosto 2020, n. 11 (Legge di contabilità regionale); 

 

VISTA la deliberazione consiliare 6 ottobre 2021, n. 17 (Regolamento di contabilità del Consiglio 

regionale del Lazio); 

 

VISTA la deliberazione consiliare 22 dicembre 2023, n. 18 (Bilancio di previsione finanziario del 

Consiglio regionale del Lazio 2024-2026);  

 

VISTA la legge regionale 29 dicembre 2023, n. 24 (Bilancio di previsione finanziario della Regione 

Lazio 2024-2026);  

 

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di presidenza 4 gennaio 2024, n. U00001 (Bilancio di previsione 

finanziario del Consiglio regionale del Lazio 2024-2026. Approvazione del “Documento tecnico di 

accompagnamento”, ripartito in titoli, tipologie e categorie per le entrate ed in missioni, programmi 

e macroaggregati per le spese);  

 

Pagina  6 / 7

Atto n. A00716 del 03/09/2024



VISTA la deliberazione dell’Ufficio di presidenza 4 gennaio 2024, n. U00002 (Bilancio di previsione 

finanziario del Consiglio regionale del Lazio 2024-2026. Approvazione del “Bilancio finanziario 

gestionale”, ripartito in capitoli di entrata e di spesa ed assegnazione delle risorse finanziarie ai 

dirigenti titolari dei centri di responsabilità amministrativa); 

 

DETERMINA 

 

per i motivi espressi in premessa, che costituiscono parte integrante e sostanziale della presente 

determinazione, 

 

1. di dare atto del recesso, con decorrenza dal 1° novembre 2024, esercitato dall’Università degli 

Studi Roma Tre - Dipartimento di Giurisprudenza rispetto all’accordo, sottoscritto in data 6 settembre 

2023, con il Garante delle persone sottoposte a misure restrittive della libertà personale ai fini 

dell’erogazione del servizio di sportello per i diritti dei detenuti negli istituti penitenziari “Casa 

Circondariale di Roma Regina Coeli”, “Casa di Reclusione Roma Rebibbia”, “Casa Circondariale 

“Germana Stefanini” di Roma Rebibbia Femminile” e “Casa Circondariale di Roma Rebibbia Terza 

Casa ICAT”; 

2. di procedere, per effetto del recesso di cui al punto 1, al disimpegno delle somme già 

impegnate/prenotate a favore dell’Università degli Studi Roma Tre - Dipartimento di Giurisprudenza 

con la determinazione n. A00499/2023 sul capitolo U0000U0C015 - U.1.03.02.11.999 (Prestazioni 

professionali e specialistiche - Servizio COA), nei termini di seguito riportati a valere sul bilancio di 

previsione finanziario del Consiglio regionale per gli esercizi 2024-2026: 

 11.088,00 (undicimilazerottantotto/zerozero) euro, per l’esercizio finanziario 2024 (Impegno 

n. 44/2024); 

 22.176,00 (ventiduemilacentosettantasei/zerozero) euro, per l’esercizio finanziario 2025 

(Impegno n. 40/2025); 

 11.088,00 (undicimilazerottantotto/zerozero) euro, per l’esercizio finanziario 2026 (Impegno 

n. 19/2026); 

3. di demandare alla “Struttura amministrativa di supporto al Garante delle persone sottoposte a 

misure restrittive della libertà personale e al Garante dell’infanzia e dell’adolescenza” ogni 

adempimento successivo e consequenziale alla presente determinazione. 

 

 

       Per il Direttore 

           Il Segretario generale vicario   

  Ing. Vincenzo Ialongo  

 

Pagina  7 / 7

Atto n. A00716 del 03/09/2024


